
 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS 
 COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL  

 
 

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás 
Av. Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO 
Fone: (62) 3612-2200 

EDITAL Nº 003, DE 23 DE MARÇO DE 2017   

RETIFICAÇÃO Nº 002 DO EDITAL Nº 001/2017/CEC, DE 06 DE MARÇO DE 2017 

 

O Presidente da Comissão Eleitoral Central, nomeado pela Portaria nº 
2368, de 18 de outubro de 2016, retificada pela Portaria nº 333, de 20 de fevereiro de 
2017, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o exposto no Edital nº 001/2017/CEC, resolve: 

 

Retificar o Edital nº 001/2017/CEC, conforme disposto a seguir: 

 

Item 1. Retificar o §1º do Art. 13, da seguinte forma: 

 

Onde se lê: 

§1º. Com relação aos membros titulares eleitos, cada Câmpus que compõe o 
IFG poderá ter no máximo 01 (uma) representação por segmento. 

 

Leia-se: 

§1º. Com relação aos membros titulares eleitos, os Câmpus e a Reitoria do IFG 
poderão, cada um, ter, no máximo, 01 (uma) representação por segmento.  

 
 
Item 2. Retificar o §1º do Art. 15, da seguinte forma: 

 

Onde se lê: 

§1º. O eleitor poderá exercer seu direito ao voto em qualquer lugar por meio da 
internet. 

 

Leia-se: 

§1º. O eleitor poderá exercer seu direito ao voto em qualquer lugar por meio da 
internet. Caso o eleitor altere seu voto na plataforma eletrônica durante o 
período de votação, será válido o último voto registrado. 



 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS 
 COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL  

 
 

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás 
Av. Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO 
Fone: (62) 3612-2200 

Item 3. Retificar o Anexo I do Edital nº 001/2017/CEC, da seguinte forma: 
 

Onde se lê: 

AÇÃO DATA 

Publicação do regulamento 06/03/2017 

Prazo para formação das Comissões Locais 02/03/2017 a 13/03/2017 

Reunião da Comissão Eleitoral Central com um 
representante de cada uma das Comissões Eleitorais 
Locais 

15/03/2017 

Recadastramento dos endereços de e-mail/ Campanha 
para atualização dos e-mails dos discentes e 
conscientização sobre o CONSUP, o CONEPEX e a 
CPA 

13/03/2017 a 31/03/2017 

Registro de candidaturas online 17/03/2017 a 24/03/2017 

Elaboração da lista de eleitores pelo RH de cada 
Câmpus e Reitoria e envio à Comissão Eleitoral Local 

24/03/2017 a 27/03/2017 

Publicação das candidaturas deferidas e indeferidas 28/03/2017 

Prazo para recursos dos candidatos e validação da 
lista de eleitores pela Comissão Eleitoral Local 29/03/2017 

Homologação das candidaturas 31/03/2017 

Período para campanha 01/04/2017 a 10/04/2017 

Publicação da lista preliminar de eleitores aptos a votar 03/04/2017 

Prazo para recursos dos eleitores que se sentirem 
aptos a votar e não se encontrarem na lista preliminar 04/04/2017 

Publicação da lista final de eleitores aptos a votar 05/04/2017 

Organização do processo eleitoral no sistema 
eletrônico 

06/04/2017 e 07/04/2017 

Envio de senha aos eleitores aptos a votar 10/04/2017 

VOTAÇÃO 11/04/2017 e 12/04/2017 

Apuração e divulgação do resultado preliminar 17/04/2017 

Prazo para recursos do resultado da apuração 18/04/2017 

Julgamento dos recursos e divulgação do resultado 
final 19/04/2017 



 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS 
 COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL  

 
 

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás 
Av. Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO 
Fone: (62) 3612-2200 

Leia-se: 

AÇÃO DATA 

Publicação do regulamento; 06/03/2017 

Prazo para formação das Comissões Locais; 02/03/2017 a 13/03/2017 

Reunião da Comissão Eleitoral Central com um 
representante de cada uma das Comissões Eleitorais 
Locais; 

22/03/2017 

Recadastramento dos endereços de e-mail/ Campanha 
para atualização dos e-mails dos discentes e 
conscientização sobre o CONSUP, o CONEPEX e a 
CPA; 

13/03/2017 a 13/04/2017 

Registro de candidaturas online; 17/03/2017 a 17/04/2017 

Elaboração da lista de eleitores pela Coordenação de 
Recursos Humanos e Assistência ao Servidor 
(CRAS) e Coordenação de Registros Acadêmicos e 
Escolares (CORAE) de cada Câmpus e Reitoria e 
envio à Comissão Eleitoral Local; 

17/04/2017 a 20/04/2017 

Publicação das candidaturas deferidas e indeferidas; 24/04/2017 

Prazo para recursos dos candidatos e validação da 
lista de eleitores pela Comissão Eleitoral Local; 

25/04/2017 

Homologação das candidaturas; 27/04/2017 

Período para campanha; 28/04/2017 a 08/05/2017 

Publicação da lista preliminar de eleitores aptos a 
votar; 

28/04/2017 

Envio de e-mail aos discentes confirmando que 
estão aptos a votar; 28/04/2017 

Prazo para recursos dos eleitores que não constarem 
na lista preliminar e/ou para discentes que não 
receberam o e-mail de confirmação; 

02/05/2017 

Publicação da lista final de eleitores aptos a votar; 04/05/2017 

Organização do processo eleitoral no sistema 
eletrônico; 

04/05/2017 e 05/05/2017 

Envio de senha aos eleitores aptos a votar; 08/05/2017 

VOTAÇÃO; 09/05/2017 e 10/05/2017 



 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS 
 COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL  

 
 

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás 
Av. Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO 
Fone: (62) 3612-2200 

Apuração e divulgação do resultado preliminar; 11/05/2017 

Prazo para recursos do resultado da apuração; 12/05/2017 

Julgamento dos recursos e divulgação do resultado 
final. 

15/05/2017 

 

 
 
 

MARCELO ESCOBAR DE OLIVEIRA 
Presidente da Comissão Eleitoral Central 

 


